2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /SYT-NVD
	    Quảng Ngãi, ngày       tháng 5  năm 2025

	V/v tăng cường công tác
quản lý mỹ phẩm

	Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, MP, TP;

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật.

Thực hiện Công văn 2965/BYT-QLD ngày 16/5/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra hậu mại, chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng hóa là mỹ phẩm và Công văn số 1372/QLD-MP ngày 19/5/2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm đối với sản phẩm chống nắng; Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị tiếp tục triển khai các công việc sau:

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động sản xuất, kinh doanh

mỹ phẩm, tập trung vào:

- Các sản phẩm không rõ nguồn gốc, không được công bố theo quy định.

- Mỹ phẩm quảng cáo sai sự thật, ghi nhãn không đúng quy định.

- Hoạt động kinh doanh trực tuyến, đặc biệt trên các nền tảng mạng xã hội và sàn thương mại điện tử.

2. Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, MP, TP tỉnh thực hiện hậu kiểm thường xuyên đối với các sản phẩm mỹ phẩm đã lưu thông trên thị trường, thông qua việc lấy mẫu kiểm nghiệm. Tăng cường lấy mẫu mỹ phẩm chống nắng để kiểm tra, xác định chỉ số SPF (Sun Protection Factor).

3. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến pháp luật về quản lý mỹ phẩm đến cộng đồng, doanh nghiệp, người tiêu dùng, nhằm nâng cao nhận thức, cảnh giác và tố giác các hành vi vi phạm.
Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi (p/h);

- Hội Bảo vệ Quyền lợi người tiêu dùng;

- GĐ, Phó GĐ Sở Y tế (b/c);

- Hội Dược học tỉnh (p/h);

- Trang Web Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Bùi Văn Tiến